Nitekim, dönemin sadrazamı Halil Rıfat Paşa da, meseleye ilköğretim noktasından

bakarak, siyasî gelişmelerin ve Avrupa menşeli akımların gayr-i müslim teba üzerindeki

tesirlerinin giderilmesi için müslim ve gayr-i müslim halkın birlikte eğitilmesini gerekli

görmektedir11. Paşa, 29 Nisan 1896 (17 Nisan 1312) tarihinde Müşir Şakir Paşa’ya hitaben

yazdığı maruzatta, eğitim dilinin Türkçe olması kaydıy- la bütün unsurları bünyesinde

barındıracak olan ibtidâîler yolu ile, Osmanlı Devle- ti’ne bağlı teba yetiştirebileceğini ve

bunun mecburiyet arz ettiğini düşünmektedir.

11 Temmuz 1897 (29 Haziran 1313) tarihli bir başka lâyihada da dilin birleştirici

özelliğinden istifade edilerek karışık ibtidâîlerde Türkçe eğitimin yapılması tavsiye

olunmaktadır12.

Asgarî müştereği temin edecek olan dilde birliğin yanı sıra ilköğretimde i- darî

birliğin de tesisi gerekli görülmektedir.

temel bilgilerden mahrum kalmasına sebep olduğunu belirtmektedir. Bu mahrumiyetin

önemli bir sonucu olarak Bahaeddin Yusuf, halk arasında cehalet kaynaklı yanlış fikir ve

inançların yaygınlaşmasını gösterir. Sivas maârif müdürü ise, Anadolu Vilâyat-i Şahane

Islahat Müfettiş-i Umumiliğine takdim ettiği 22 Haziran 1896 (10 Haziran 1312) tarihli

maruzatında ibtidâîlerin önemini şöyle ifade etmiştir: “...ilköğretim eğitimin temelidir ve cehalet

ancak bu öğretim kurumlan sayesinde kökten silinebilir. Bir millet birçok alim ve fa^ıl insana sahip

olabilir fakat milletin tamamının okumayanına bilmesi bundan daha hayırlıdır. Çünkü halkın cehaleti

ve fesadı icraatı güçleştirir1 ’2. Bu belgeden kısa bir zaman önce yine aynı makama hitaben

yazılmış 4 Haziran 1896 (23 Mayıs 1312) tarihli bir heyet raporu ile 21 Aralık 1898 (9

Kânun-ı evvel 1314) tarihli hususî tahriratta da sadece kültürel değil İktisadî açıdan da

ilköğretimin önemine değinilerek “...gayr-i müslimlerin eline geçen sanat, ticaret ve sanayide

ibtidâîleryolu ile müslümanların da sö% sahibi olabileceği...”

tipte okul yapımının uzun vadede ulaşılabilecek bir reform olarak adlandırılmasına ve

önceliğini kaybetmesine yol açmıştır.

Arşiv vesikaları arasında bulunan bir heyet raporunda halkın eğitime karşı

takındığı tavra dair bazı düşüncelere rastlanmıştır. 4 Haziran 1896 (23 Mayıs 1312) tarihli

bu belgede, halkın eğitim konusunda isteksiz bir tavır takındığı ve ilgi göstermediği

belirtilerek, eğitim seviyesinin düşüklüğü bu duruma bağlı olarak açıklanmış ve her iki

durum arasında birebir ilişki kurulmuştur10. Yine bu belgede halkın ilgisinin ve dolayısıyla

ayrılacaktır. Sivas maârif müdürü ise ellerinde bulunan arazi gelirinin mültezimlerden

alınarak araziden devlete düşen gelirin aynî ve nakdî olarak yöre eğitimine aktarılmasını

tavsiye eder18.

Maârif Nazırı Ahmet Zühtü Paşa ise, 17 Şubat 1895 (5 Şubat 1310) tarihli

mazbatasında Bahaedddin YusuPun önerdiği % 25’lik zammın fakir halkı zorlayacağından

hareketle bu uygulamanın olumsuz taraflarından bahsetmekte ve maârif hissesinin

memurların yoğun çalışmalarına rağmen bütünüyle toplanamaması ve toplanılan gelirin

ulaşılabileceğini savunmaktadır22. Bu belgelerin imza sahiplerinden harekede konuya

yaklaşımda merkez-taşra arasında bir farklılığın olduğu söylenebilir.

Zîra eğitim meselesine pratik çözümlü yaklaşımlar merkez tarafından kabul

görmekte ve bütçenin tanzimi bu minval üzere yapılmaktadır. 11 Temmuz 1897 (29

Haziran 1313) tarihini taşıyan bir lâyihada bu durum eleştirilerek maârif gelirinin büyük

kısmının idadilere değil ibtidâîlere sarf edilmesi gerektiği açıkça belirtilmiştir23. Halk

maârif hissesine düşeni ancak bu şekilde alabilecektir.

18 BOA, YKE, K.A, E.21/ 111-i, Z.21, K.131.
M BOA, YMME, D.l 15, S.39.

kılan dolayısıyla eğitimin kalitesini de olumsuz etkileyen bir uygulamaya son verilmiş

olacaktır53.

Öğretmen ihtiyacının yerinden karşılanması düşüncesine paralel bir başka

yaklaşım ise, muhtelif kişilerden oluşan bir heyet tarafından Müfettiş-i Umumiliğe hitaben

yazılan 4 Haziran 1896 (23 Mayıs 1312) tarihli bir istidada rastlanmıştır30. Söz konusu

istidada; “Sancak merkeplerinde bir Dârül-muallimîn küşadıyla (açılmasıyla) köylere ve kabalara

muallim imam yetiştirilmesine ve imam muallimlerin hükümetin taht-ı tasavvurlarında bulundurularak

köylülerin taht-ı tahakkümlerinden kurtarılmasına...”

tespitinde veya önceliğinde iki farklı görüş ortaya çıkmaktadır. Bunlardan biri eğitimde dinî

ilimlere öncelik verilmesi iken diğer maddî ilimlerin özellikle yüksek öğretimde hâkim

kılınması fikridk.

Lütfi Efendi, Abdullah Efendi, Faruk Şükrü Paşa, Hüsnü Efendi, Kazım Efendi

ve Şakk Efendinin bklikte hazırladıkları 24 Mart 1892 (12 Mart 1308) tarihli arizada “...her

türlü fen ve ilim dersleri bapı daireler için yararlıdır. Fakat millî ve dinî bir eğitim alınmadığı takdirde

bu ilim ve fennin devlet ve millet için faydası yoktuk denilirken bk başka belgede “Zîra kendi

devletinin gereğini anlamaktan upakyetişen ferdler, Osmanlı Devleti’nde olduğu gibi devlet bünyesine

İslâmî adedere dayalı bir kitabın yazılarak okullara

dağıtılmasını hem eğitim ve hem de pedagoji ilminin ıslahında etkili olacağını

düşünmektedir. Damad Mahmud Paşa’nın ibtidâîler için önerdiği dersler ise Muhtasar İlm-

i Hâl ile Muhtasar İlm-i Ahlâk (mecburî) tır.

Dönemin Maârif Nazırı Haşim Paşa da, 3 Temmuz 1906 (20 Haziran 1322) tarihli

35 BOA, YEE, K.18, E.1860, Z.93, K.39; K.14, E.l 145, Z.126, K.9.
36 BOA, YEE, K.14, E.1438, Z.126, K.10; K.18, E.1860, Z.93, K.39; K.31, E.1374, Z.115, K.84;

K.18, E.553/510, Z.93, K.38.

« BOA, YEE, K.18, E.553/510, Z.93, K.38.

Görüldüğü üzere bu grupta ileri sürülen fikirler ders program ve ders kitaplarının

tamamen değiştirilmesinden öte önceliğin ve ağırlığın din ve ahlâk derslerine kaydırılması

noktasında yoğunlaşmaktadır.

Buna mukabil Said, Mahmud Nedim, Asım ve Suphi Paşalar’dan oluşan bir heyet

tarafından 27 Ekim 1880 (15 Teşrinievvel 1296) tarihinde hazırlanan lâyihada ise,

programların yürürlükte bulunan kanunlara uygun olarak uygulanmasının istenmesi,

Nizamnameyle düzenlenen programların korunmasına yönelik bir anlam taşımaktadır68.

Dolayısıyla bu fikirleri savunanlar, biraz önce bahsettiğimiz gruptan farkı

düşünmektedirler.